<sup>22</sup> « *Item nullus judaeus mutuo tradet monacho, vel canonico regulari, nisi de assensu abbatis, et capitulo sui, per literas suas patentes, nec alicui religioso, sine assensu capituli sui cum literis suis patentibus.* »

<sup>23</sup> « *Nec debitum curret ultra annum a mutuo facto. Et libra non lucrabitur per septimanam nisi tantum duos denarios.* »

<sup>24</sup> « *Item nullus judaeus accipiet in vadium ornamentum ecclesias aut vestimentum sanguinolentum, aut madidum, aut ferrum carrucae, aut animaliae carrucae, aut bladum non ventilatum* »

<sup>25</sup> « *Si miles, vel aliquis alius quicumque fuerit, voluerit in vadium ponere equum suum, vel vestimenta, vel alias res mobiles, quaecumque fuerint, judaeo licebit accipere : sed Dominus rex super hoc se non intromittet* ».

<sup>26</sup> Le terme « *assignamentum* » semble désigner une forme d'hypothèque ou de rente gagée.

<sup>27</sup> « *Item judaei Normaniae coram ballivo suo in assisiis quae habent recordationem, vel coram ballivo, presentibus decem militibus, habebunt recordationem debitoris de summa debiti, et de assignamento ut bib inrotulentur tam debita, quam assignamenta. Si vero absente ballivo factum fuerit assignamentum, et debitor noluerit venire coram ballivo et decem militibus, vel in assisia, sicut dictum est, si judaeus id probaverit per testes legitimos christianos, ballivus compellet debitorem et garentos nominatos, coram se et decem militibus, vel in assisia ad faciendam recordationem et inrotulationem tam debiti, quam assignamenti.* »

<sup>28</sup> « *Item si aliquis judaeus militi, vel burgensi, seu mercatori mutuo pecuniam tradiderit, pro debito suo accipiet assignamentum, a debitore, hereditatis, tenementi, vel redditus per assensum domini de quo debitor tenet* ».

le créancier, l'intérêt de la dette continue à courir et le débiteur fauteur de trouble doit s'amender auprès du roi<sup>29</sup>. Quant au remboursement, il est interdit qu'il soit honoré par la vente forcée des biens du débiteur ou de sa caution comme il est interdit de mettre quiconque en prison pour dette<sup>30</sup>, en revanche le débiteur peut assigner jusqu'au deux tiers de ses revenus, mais en se réservant le dernier tiers pour vivre, sans à nouveau que puissent être saisis charrues, bêtes ou autres effets mobiliers de sa maison, mais en exécution de la dette ici et non dans le cadre de la mise en gage<sup>31</sup>.

La même année, Philippe Auguste édicte un mandement adressé à tous ses baillis<sup>32</sup> et qui concerne de plus près encore l'administration. Il est précisé que « deux hommes légitimes » gardent le sceau des Juifs dans chaque ville<sup>33</sup>, que ce sceau ne soit utilisé que pour des prêts excédant soixante sous<sup>34</sup>, qu'une copie soit gardée des conventions<sup>35</sup>, qu'enfin en cas de procès entre Juifs et chrétiens des témoins soient entendus « tel qu'on a l'habitude de le faire<sup>36</sup> ».

Philippe Auguste meurt en juillet 1223. Son fils Louis VIII lui succède et entame la transition vers le règne de Louis IX.

## B. Les règnes de Louis VIII et Louis IX ou l'interdiction progressive

Le 8 novembre 1223, soit quelques mois seulement après son accession au trône, Louis VIII prend à son tour un « établissement<sup>37</sup> ». Pour la première fois, un très grand nombre de barons souscrivent et la formule utilisée est intéressante : « par la volonté et l'assentiment des archevêques, évêques, comtes, barons et chevaliers du royaume de France, qui ont des Juifs ou qui n'en ont pas, nous avons fait cet établissement sur les Juifs, établissement qu'ont juré de tenir ceux qui ont souscrit par leurs noms : [...]»<sup>38</sup>. Tout comme son père, en tout début de règne, Louis VIII se montre

---

<sup>29</sup> « *et si debitor violentiam fecerit, super assignamento, usura curret quamdiu durabit violentia, post clamorem judaei. Et ille qui violentiam fecerit, domino rego emendabit. Et ex quo factum fuerit assignamentum non curret debitum, nisi facta fuerit violentia, ut dictum est.* »

<sup>30</sup> Sur cette question J. Claustre-Mayade, *Dans les geôles du roi, l'emprisonnement pour dette à Paris à la fin du Moyen Âge*, Publications de la Sorbonne, 2007.

<sup>31</sup> « *De debitis mutuatis, ante Purificationem, non compelletur debitor, aut ejus plegius vendere, hereditatem suam aut redditus suos, nec propter hoc capientur corpora eorum, sed assignabuntur judaeo duae partes hereditatum, aut redditum, tam debitoris quam plegii, et de tertia parte vivent, nec propter hoc capientur animalia, carrucae debitoris, aut culcitra, aut alia ustensilia domus suae.* »

<sup>32</sup> Recueil, t. IV, n° 1555 où cet acte est placé entre 1219 et 1220.

<sup>33</sup> « *Mandantes vobis precipimus quatinus de unaquaque villa eligatis duos legitimos homines qui per juramentum suum fideliter custodient sigillum judeorum.* »

<sup>34</sup> « *judeos a sexaginta solidis et supra.* »

<sup>35</sup> « *rescripta illarum conventionum penes se ad opus nostrum retinebunt.* »

<sup>36</sup> « *sicut solent circa hoc testes admitti.* »

<sup>37</sup> Ord. p. 47, Isam., p. 223 et *Layettes du trésor des chartes*, éd. A. Teulet, t. II, n° 1610.

<sup>38</sup> « *Noveritis, quod per voluntatem et assensum Archiepiscoporum, Episcoporum, Comitum, Baronum et militum regni Franciae, qui Judaeos habent, et qui Judaeos non habent, fecimus*

peu tolérant envers les activités juives. Cet établissement vise en réalité à l'interdiction pure et simple de l'usure, mais cela n'est cependant pas prévu sans aménagements. En effet tous les intérêts de quelques dettes que ce soit cessent de courir à compter du jour de cet établissement<sup>39</sup>, toutes les sommes dues aux Juifs seront remboursées aux seigneurs de ces mêmes Juifs en neuf paiements répartis sur trois ans, payables chaque année par tiers aux fêtes de la Chandeleur, de l'Ascension et de la Toussaint<sup>40</sup>. Ce paiement étalé n'est plus seulement permis aux travailleurs manuels ainsi que cela était prévu en 1219 mais désormais obligatoire pour tous. Quant aux dettes datant de plus de cinq ans, elles sont nulles et de nul effet<sup>41</sup>. Le délai est intéressant, à trois mois près l'ordonnance de 1219 a été prise cinq ans auparavant.

L'administration connaît elle aussi une réforme de transition : le sceau des Juifs disparaît<sup>42</sup> pour être remplacé par un registre tenu par leurs seigneurs, dans lequel toutes les dettes devront être inscrites avant la prochaine Chandeleur, soit dans un délai de trois mois, à défaut de quoi elles ne seront plus exigibles<sup>43</sup>.

Dans un autre ordre d'idées il est « statué et ordonné sur le statut des Juifs » que le roi et ses barons ne doivent retenir réciproquement les Juifs des autres, et ceci doit s'entendre pour ceux qui ont juré l'établissement tout autant que pour ceux qui ne l'ont pas juré<sup>44</sup>.

Sous le règne de Louis VIII il convient de mentionner encore un arrêt rendu par frère Guérin à l'Échiquier de Caen à la Pâques 1225<sup>45</sup>. Il est prescrit en Normandie de ne pas répondre aux Juifs qui demandent l'exécution des dettes de plus de quatre ans à moins qu'ils ne disposent d'une charte dûment recordée<sup>46</sup>. Une enquête sera faite en assise ou devant le bailli en cas de doute sur l'existence de cette charte.

---

*stabilimentum super Judaeos, quod juraverunt tenendum, illi quorum nomina subscribuntur ».*

<sup>39</sup> « *Nullum debitum Judaeorum curret ad usuram, ad hac die octabarum omnium Sanctorum, inantea »*

<sup>40</sup> « *Debita universa, quae debentur Judaeis, sunt aterminata, ad novem pagas, infra tres annos, ad reddendum dominis quibus Judaei, singulis annis tertiam partem debitorum, tribus terminis, tertium in instanti festo Purificationis beatae Mariae, tertium in Ascensione Domini, et tertium in festo omnium sanctorum subsequenti, et sic in aliis duobus sequentibus annis. »*

<sup>41</sup> « *Si quas autem literas exhibuerint Judaei de debitis suis continentes longius et remotius suae confectionis tempus, quam a quinque annis proximo et ultimo praeteritis, statuimus eas non valere et debita in literis illis contenta reddi non debere. »*

<sup>42</sup> « *Judaei de caetero sigilla non habebunt ad sigillandum debita sua »*

<sup>43</sup> « *Debent etiam Judaei facere inrotulari, auctoritate dominorum quibus subsunt, universa debita sua, infra instans festum Purificationis beatae Mariae, ita quod de debitis quae tunc inrotulata non fuerint, sicut dictum est, non respondebitur Judaeis de caetero, nec eis reddetur. »*

<sup>44</sup> « *Et sciendum quod nos et barones nostri statuimus, et ordinavimus de statu Judeaorum, quod nullus nostrum alterius Judaeos recipere potest, vel retinere, et hoc intelligendum est, tam de hiis, qui stabilimentum juraverunt, quam de illis qui non juraverunt. »* Article fondamental qui contient une mesure impérative se passant expressément de l'assentiment des barons. Mais ce thème ainsi que les questions posées par les souscriptions et les accords de non-spoliation nous éloignent trop de notre sujet.